
 

1 

 
 

Prot. n.  7107             Varese, lì 20/09/23 
 
Decreto n. 202 
 
 
OGGETTO: “Affidamento biennale della fornitura di cancelleria per le sedi dell’Agenzia Formativa 
mediante adesione alla Convenzione dell’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. 
della Regione Lombardia (ARIA) denominata “Carta e cancelleria e servizi connessi – ERREBIAN 
– ARIA_2021_012 –Lotto 3”. CIG Convenzione 92383553B8 – CIG derivato Z1E3C84187 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Dato atto che in applicazione dell’art. 30, comma 2 della L.R. 19/2007, così come modificato 
dall’art. 1, comma 1, lett. I) della L.R. 37/2008, il Consiglio Provinciale ha istituito l’Azienda 
Speciale della Provincia di Varese a decorrere dal 31 dicembre 2009 con la contestuale 
cessazione dell’Istituzione ed ha provveduto ad adottare i conseguenti atti necessari. 
 
Vista la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 27 del 25 ottobre 2022, avente ad  oggetto 
"Approvazione Bilancio di previsione 2023, Piano Programma 2023 e Bilancio di previsione 
pluriennale 2023-2025”. 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 20/12/2022 di "Assegnazione delle 
risorse economiche al Direttore Generale per l’anno 2023". 
 
Preso atto della necessità di provvedere all’acquisto di prodotti di cancelleria per gli uffici 
dell’Agenzia Formativa per il biennio riferito agli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025. 
 
Dato atto che la stima della spesa, così come sopra indicata,  tiene conto dell’andamento dei costi 
degli anni precedenti. 
 
Visti i seguenti riferimenti normativi: 

 d. lgs.36/2023 ““Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della Legge 

21.06.2022 n. 78, recante Delega al Governo in materia di contrati pubblici”, con particolare 
riferimento ai seguenti articoli:  

o art. 17: “Fasi delle procedure di affidamento” per il quale le amministrazioni, prima di 
avviare le procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretino di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto, i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

o art. 62: “Aggregazioni e centralizzazione delle centrali di  committenza”  per il quale 
le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di servizi e forniture di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti……  omissis …., nonché procedere attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di 
committenza… omissis”   

 

 Legge 13 Agosto 2010 n.136: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”. 



 

2 

 
 

o Art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”. 
 

 D.Lgs. 81/2008: “Attuazione dell’art.1 della L. 3.8.2007 n.123, in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”. 
 

    Legge 23 dicembre 1999 n. 488, articolo 26 comma 3, per il quale: “le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero …. 
omissis …. anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai 
sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101. La stipulazione di 
un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa”. 

 
Considerato quanto segue: 

- che in data 31.03.2023 è stata attivata la nuova Convenzione denominata: “Carta e 
cancelleria e servizi connessi – Errebian – ARIA_2021_012_ - Lotto 3”- presso l’Azienda 
Regionale per l’innovazione e gli Acquisti Spa; 

- che l’operatore economico aggiudicatario del lotto indicato è la società “Errebian S.p.A.”,  
con sede legale a Pomezia (RM), via Dell’informatica n. 8 – Partita IVA n.  02044501001; 

- che detta convenzione scadrà il  23.06.2026; 
- che l’importo della fornitura triennale  è pari ad € 8.000,00 oltre I.V.A. 22%; 
- per detto importo è stato predisposto il relativo ordinativo di fornitura, secondo lo schema 

previsto sul portale di Aria S.p.a. 
- che trattandosi di acquisto effettuato mediante adesione alla convenzione, si prescinde 

dalla verifica di congruità del prezzo della fornitura e dalla richiesta dei requisiti soggettivi. 
 

Considerato inoltre che per la presente fornitura non sono presenti oneri derivanti da interferenze, 
poiché la consegna del materiale avviene presso la portineria. 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, che: 

a) la procedura di affidamento per il presente appalto è l’affidamento diretto ex art. 50 del d. 
lgs.36/2023, trattandosi di acquisto effettuato mediante adesione alla convenzione 
approvata dalla centrale di committenza regionale A.R.I.A., così come meglio illustrato in 
premessa; 

b)  l’oggetto del contratto è relativo alla fornitura di cancelleria per tutte le sedi dell’Agenzia   
Formativa; 

c)  Il responsabile unico del progetto è il dott. Salvatore D’Arrigo;  
d)  la forma del contratto è lo schema di richiesta dell’ordine così come previsto nella 

convenzione citata in premessa; lo stesso può essere stipulato mediante corrispondenza 
ex art. 18 c. 1 del d. lgs. 36/2023. 

 
Dato atto che la presente fornitura trova copertura nei bilanci 2023-2024-2025 dell’Agenzia 
Formativa come di seguito indicato: 4.A.05 “Forniture per ufficio”: 

- Bilancio 2023 importo € 1.000,00 oltre IVA 22% pari ad € 220,00  per un complessivo 
totale di €  1.220,00; 

- Bilancio 2024: importo € 3.500,00 oltre IVA 22% pari ad € 770,00  per un complessivo 
totale di €  4.270,00; 

- Bilancio  2025: importo € 3.500,00 oltre IVA 22% pari a € 770,00 per un complessivo 
totale di € 4.270,00. 

 



 

3 

 
 

Preso atto che la copertura della spesa e la regolarità contabile sono attestate nell’allegato 
impegno di spesa assunto a favore del fornitore sui bilanci 2023, 2024 e 2025 dell’Agenzia 
Formativa. 

 
Per tutto quanto sopra esposto 

DECRETA 
 

1) Di approvare il fabbisogno biennale  di cancelleria, utile a garantire il corretto 
funzionamento degli uffici, per un importo di € 8.000,00 oltre I.V.A. 22% per €. 1.760,00, 
per un complessivo importo pari ad € 9.760,00 per gli anni 2023-2024-2025. 
 

2) Di approvare l’adesione alla Convenzione denominata: “Carta e cancelleria e servizi 
connessi – ERREBIAN – ARIA_2021_012 –Lotto 3” per l’importo di cui al precedente punto 
1). 
 

3) Di approvare lo schema di contratto rappresentato dall’ordine di fornitura di cui alla 
convenzione soprarichiamata, dando atto che, nell’ambito dell’importo complessivo 
approvato con il presente decreto, potranno essere richieste consegne parziali a seconda 
delle necessità dei centri. 
 

4) Di impegnare la somma  € 8.000,00 oltre I.V.A. 22% per un complessivo importo pari ad € 
9.760,00 a favore dell’operatore economico “Errebian s.p.a”, con sede legale a Pomezia 
(RM), via Dell’informatica n. 8 – Partita IVA n.  02044501001. 
 

5) Di dare atto che il cig derivato è il seguente: Z1E3C84187 
 

6) Di assumere sul Bilancio dell’Agenzia Formativa nelle annualità 2023-2024-2025 l’impegno 
di spesa come di seguito indicato: 

 

 
Bilancio 

 
Conto 

 
c.d.c. 

 
Oggetto 

Importo 
complessivo 

compreso IVA 

 
Creditore 

 
2023 

 
4.A.05 

 
FG 

 
Forniture per ufficio 

 
€ 1.220,00 

ERREBIAN 
SPA 

 
2024 

 
4.A.05 

 
FG 

 
Forniture per ufficio 

 
€ 4.270,00 

ERREBIAN 
SPA 

 
2025 

 
4.A.05 

 
FG 

 
Forniture per ufficio 

 
€. 4.270,00 

ERREBIAN 
SPA 

 
 
 
  Il Direttore   
 Dott. Salvatore D’Arrigo 
 
 
 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi della normativa vigente  
 

 


